دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

شمارہ: ۱۱

محرم الحرام ۱۴۳۵ھ مطابق نومبر ۲۰۱۳ء

جلد: ۹۷

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپیتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یوپی

مولانا عبد الباسط قاسمی ابن الشیخ مولانا زین العابدین الاعظمی شعبۂ کتب خانہ جامعہ مظاہر علوم سہارنپور

اہل علم کے حلقوں میں یہ خبر نہایت رنج و غم کے ساتھ پڑھی جائے گی کہ عالم ربانی، محدث جلیل ناقد بصیر، شیخ طریقت، راقم سطور کے والد ماجد حضرت مولانا زین العابدین صاحب اعظمی معروفی علیہ الرحمہ ۱۶ جمادی الاخریٰ ۱۴۳۴ھ بمطابق ۲۸ اپریل ۲۰۱۳ء بروز اتوار بعد نماز ظہر ۲ بج کر ۱۵ منٹ پر اپنے وطن پورہ معروف میں بہ عمر ۸۳ برس اس دار فانی سے رحلت فرما گئے۔

إِنَّا لِلّٰهِ وَاِنَّا اِلَيْهِ رَاجِعُونَ۔

مولانا ابوالحسن دلموی کو چار سو نوے، اور مولانا نظر شاہ کشمیری کو چار سو نوے نمبر حاصل ہوئے تھے، مولانا نظر شاہ صاحب دوران سبق والد صاحب کے سبقت لے جانے کا اکثر ذکر کیا کرتے تھے، تعریفی و توصیفی کلمات سننے والے اب بھی بہت سارے لوگ موجود ہیں۔

تدریسی زندگی کا آغاز

حضرت والد صاحب علیہ الرحمہ نے شوال ۱۳۷۲ھ مطابق جون ۱۹۵۳ء میں کلکتہ کے قریب امین پور شاشن کے جو نیر مدرسہ سے تدریسی زندگی کا آغاز کیا؛ لیکن آب و ہوا موافق نہ ہونے کی وجہ سے صرف دو ماہ بعد ذی الحجہ ۱۳۷۲ھ اگست ۱۹۵۳ء میں گھر واپس آ گئے، اور اپنے بڑے بھائی مولانا محمد یونس صاحب کی جگہ پر (جو کسی وجہ سے بمبئی چلے گئے تھے) خالص پور ضلع اعظم گڑھ کے ایک مکتب میں پڑھانے لگے۔

تواضع اور انکساری کا یہ عالم کہ دارالعلوم دیوبند میں اول پوزیشن حاصل کرنے کے باوجود مکتب میں بیٹھ کر قاعدہ بغدادی سے تدریسی زندگی کا آغاز فرمایا، ناظرہ قرآن کریم کے علاوہ اردو کی پہلی، دوسری کتاب اور کچھ بچوں کو فارسی کی ابتدائی کتابیں پڑھائیں۔

رمضان المبارک ۷۳ھ مئی ۱۹۵۴ء کے دوسرے عشرے میں اپنے استاذ حضرت مولانا اعزاز علی صاحب امر و ہوی کی خدمت میں حاضر ہوئے انہوں نے مدرسہ مدینۃ العلوم اکلہ خان پور ضلع میرٹھ بھیج دیا، اردو کی پہلی، دوسری، تیسری، چہارم، پانچواں، گزارد بستاں اور عربی درجات میں نحو میر اور صرف میر پڑھائی، یہاں شوال ۱۳۷۳ھ تاراجب ۱۳۷۴ھ قیام رہا انگریزی سنہ

جون ۱۹۵۴ء ہے۔

جامعہ احیاء العلوم مبارکپور میں

شوال ۱۳۷۴ھ جون ۱۹۵۵ء میں سینئر مدرسہ گوما پھول باڑی آسام چلے گئے، وہاں پرفقہ و حدیث اور ادب و منطق کی اعلیٰ کتابیں آپ کے زیرِ درس رہیں، ۱۳۷۷ھ جون ۱۹۵۸ء تک آپ کا آسام میں قیام رہا، ذی الحجہ ۱۳۷۷ھ میں آپ کے استاذ محترم، مدرسہ احیاء العلوم کے نائب ناظم، مولانا شمس الدین صاحب نے آپ کو اپنی مادر علمی میں آ کر تدریس کی دعوت دی، آپ نے بشاشت کے ساتھ قبول کر لیا۔ محرم ۱۳۷۸ھ اگست ۱۹۵۸ء میں جامعہ احیاء العلوم مبارک پور پہنچ کر آپ تدریسی خدمات انجام دینے لگے، احیاء العلوم مبارک پور کے زمانے میں آپ نے شرح عقائد نسفی، سلم العلوم، ملا حسن، میبذی، دیوان متنّبی، مقامات، ہدایہ اولین، جلالین، ابن ماجہ اور مسلم شریف جیسی اہم کتابوں کا درس دیا، یہیں پر آپ نے شرح عقائد نسفی کی عربی شرح بھی تحریر فرمائی، اس زمانے میں ہمارے دیار میں والد صاحب کے علم کا طوطی بولتا تھا، حضرت مولانا اعجاز احمد صاحب اعظمی اور حضرت مولانا ابوبکر غازی پوری نے اسی زمانے میں والد صاحب کے پاس تعلیم حاصل کی جو بعد کے زمانے میں ہندوستان کے افق پر آفتاب و ماہتاب بن کر جگمگائے، شعبان ۱۳۹۰ھ تک یہاں قیام رہا۔ اور اپنے استاذ محترم حضرت مولانا مفتی محمد سلیمان صاحب علیہ الرحمۃ کے دست راست بنے رہے، یہاں پر آپ نے تقریباً بارہ برس تدریسی خدمات انجام دیں، آج بھی بہت سارے اہل علم اس زمانے کی یادگار ہیں جو ملک کے طول و عرض میں پھیلے ہوئے ہیں، اللہ تعالیٰ ان سب کی خدمات کو قبول فرمائے، آمین۔

تبلیغ میں حصہ

۹۱-۱۳۹۰ھ ۷۱-۱۹۷۰ء تقریباً ایک سال تبلیغ میں وقت لگایا یہ اس وقت کی بات ہے جب تبلیغ میں جانے والوں کو آج کے بالمقابل ریاضت و مجاہدے زیادہ کرنے پڑتے تھے، پذیرائی کے بجائے خشت باری، اور لعنت ملامت کا سامنا کرنا پڑتا تھا، والد صاحب تبلیغی جماعت کے سخت حامیوں میں سے تھے، مگر قابلِ اعتراض باتوں پر گرفت بھی کیا کرتے تھے۔

تھے، جنھوں نے حواشی بخاری شریف کی اغلاط کی تصحیح فرما کر ”التصویبات لما فی حواشی البخاری من التصحیفات“ کے نام سے ایک علمی کام کیا ہے، مولانا عبدالمنعمی صاحب صدر مدرس جامعہ مظہر العلوم بنارس نے اصرار کر کے والد صاحب کو راضی کر لیا، پہلے والد صاحب وہاں پر صرف ایک سال کے لیے آمادہ ہوئے مگر اگلے شوال ۱۴۰۵ھ جون ۱۹۸۵ء میری والدہ مرحومہ اس دار فانی سے رخصت ہو گئیں، ہم بھائی بہنوں کی تعلیم و تربیت اور کچھ دوسرے عوارض کی وجہ سے والد صاحب پھر گجرات نہ جاسکے، البتہ اخیر عمر تک اہل گجرات سے اچھے مراسم اور مخلصانہ تعلقات قائم رہے، جامعہ مظہر العلوم بنارس میں والد صاحب ۹ برس ۳ ماہ شیخ الحدیث کے عہدہ جلیلیہ پر